8 张杰 A 股流通股 3,576,000 0.13

9 单良 A 股流通股 3,349,804 0.12

10 广发稳健回报混合型证券投资基金 A 股流通股 3,329,100 0.12

合计 - 2,287,533,242 83.90

15

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行后，截至股份登记日 2021 年 12 月 31 日，公

司 A 股前 10 名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 股份性质 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 广州国资发展控股有限公司
A 股流通

股、限售股
2,019,111,863 56.97

2 中国长江电力股份有限公司 A 股流通股 490,103,258 13.83

3 西藏亿纬控股有限公司 A 股限售股 62,208,398 1.76

4 长电资本控股有限责任公司 A 股流通股 54,000,000 1.52

5
大家人寿保险股份有限公司－万能

产品
A 股限售股 47,385,757 1.34

6
上海瑛雅德企业管理合伙企业（有

限合伙）
A 股限售股 46,656,298 1.32

7 中国华融资产管理股份有限公司 A 股限售股 31,104,199 0.88

8
宁波鸿煦投资管理合伙企业（有限

合伙）
A 股限售股 31,104,199 0.88

9
大家资产－工商银行－大家资产－

蓝筹精选 5 号集合资产管理产品
A 股限售股 23,328,149 0.66

10 中国银河证券股份有限公司
A 股流通

股、限售股
20,264,424 0.57

合 计 - 2,825,266,545 79.72

注：1、2021 年 11 月 19 日，经广州市市场监督管理局核准同意，发行人控股股东广州

国资发展控股有限公司名称变更为广州产业投资控股集团有限公司；

2、以上前十名股东持股情况不含广州发展集团股份有限公司回购专用证券账户持股情

况。截至股份登记日 2021 年 12 月 31 日，广州发展集团股份有限公司回购专用证券账户持

有广州发展 A股 36,620,288 股，占总股本的 1.03%。

（三）本次发行未导致公司控制权发生变化

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股

票成为公司控股股东的情形，本次非公开发行不会导致公司

控制权发生变更。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次非公开发行完成后，公司将增加 817,858,967 股限

售流通股，具体股份变动情况如下：

股份类型 本次发行前 变动数 本次发行后

16

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 股份数量（股） 比例（%）

有限售条件

的流通股份
27,259,986 1.00 817,858,967 845,118,953 23.85

无限售条件

的流通股份
2,698,936,572 99.00 - 2,698,936,572 76.15

合计 2,726,196,558 100.00 817,858,967 3,544,055,525 100.00

五、管理层讨论与分析

（一）对公司业务、资产和财务结构的影响

本次非公开发行股票募集资金投资项目均与公司的主

营业务相关，公司的业务范围保持不变，不涉及公司业务与

资产的整合。本次发行 A 股股票募投项目有利于公司优化能

源产业结构，加快天然气、新能源规模化发展，实现绿色低

碳发展，符合国家“双碳”战略目标。本次发行 A 股股票募

集资金投资项目的建成投产将进一步提升公司综合能源产

业竞争力和盈利能力，优化公司盈利结构，促进公司实现高

质量发展。

本次非公开发行股票完成后，公司总资产、净资产规模

将进一步增加，财务结构更趋合理，盈利能力得到进一步提

升，有利于增强公司资产结构的稳定性和抗风险能力。

（二）对公司章程、公司治理的影响

本次发行完成后，公司股本结构和注册资本将发生变化。

公司将根据发行结果对《公司章程》进行相应修改，并办理

工商变更登记。

本次发行不会对发行人现有治理结构产生重大影响，不

会影响公司的资产完整以及人员、机构、财务、业务的独立

性。

（三）对公司股东结构的影响

本次发行前，公司股份总数为 2,726,196,558 股，广州

产投及其全资子公司合计持有公司 63.11%的股份，为广州发

17

展的控股股东，广州市国资委为公司实际控制人。

本次发行完成后，广州产投及其全资子公司持有广州发